
             

2023 年 7 月 10 日 

南海りんかんバス株式会社 

 

 

一般路線バスの上限運賃変更認可申請について 

 

南海りんかんバス株式会社(本社：和歌山県橋本市、社長：和田 純一)は、2023 年 7 月 10 日に国土交

通省近畿運輸局へ一般乗合旅客自動車運送事業の上限運賃変更認可申請を行いました。 

 申請理由および概要は以下の通りです。 

 

 

1. 申請理由 

弊社は、1991 年の前回運賃改定（消費税率引上げに伴う改定を除く。）から 32 年間、一般路線バ

スの運賃を変更することなく、様々な経営効率化に取り組むとともに、お客さまの満足度向上に努

めながら地域社会の発展に貢献してまいりました。 

しかしながら、弊社一般路線バスを取り巻く経営環境は大きく様変わりしております。沿線人口

の減少やモータリゼーションの進展等に加え、新型コロナウイルス感染症の拡大による生活様式の

変化や世界遺産高野山エリアの観光客が激減いたしました。さらには、バス業界が抱える乗務員不

足を補うための人件費の確保、燃料費・原材料費など輸送コストの上昇が続くことが予想されるこ

とから、今後も安全・安心かつ快適な輸送サービスを提供し、公共交通事業者としての使命を果た

すべく運賃改定の申請を行ったものです。 

お客さまにおかれましては何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

2. 申請の概要 

（1） 改定実施予定日 

 2023 年 10 月 1 日 (日) 

（2） 対象区間 

 一般路線バス (対キロ区間制) 

 ※高速バス（京都～高野山）・橋本市コミュニティバスの運賃は変更いたしません。 

（3） 上限運賃改定率 

 平均改定率：19.6％ 

 

 

 

 



（4） 改定する運賃 

① 普通旅客運賃                           （大人・片道）      

 主な区間 

 初乗り 高野山駅前～奥の院前 林間田園都市駅前～橋本市民病院前 

改定後 １６０円 ５１０円 ３５０円 

現行 １４０円 ４２０円 ２９０円 

       その他ご利用の区間により改定後の運賃額が異なりますので、改めて当社ホームページ 

等でお知らせいたします。 

 

② 回数旅客運賃 

IC カード「なっち（普通）」「なっち（昼割）」および「PiTaPa」のプレミア率・割引率は

変更ありません。 

 

③ 定期旅客運賃 

上記普通旅客運賃の改定に準じ、区間ごとに変更となります。 

 

④ 特殊普通旅客運賃 

上記普通旅客運賃の改定に準じ、区間ごとに変更となります。主な区間の改定運賃は以下

のとおりです。なお、「世界遺産「高野山・熊野」聖地巡礼バス乗継切符」につきまして

は、2024 年度運行分から改定いたします。 

（大人） 

 主な区間 

 高野山 1 日フリー乗車券 世界遺産「高野山・熊野」聖地巡礼バス乗継切符 

（高野山駅前～龍神温泉） 

改定後 １，１００円 ３，２００円 

現行   ８４０円 ２，９００円 

※「世界遺産「高野山・熊野」聖地巡礼バス」は、通常、4 月～11 月の間の運行。 

 

3. その他 

   2023 年 9 月 30 日までにご購入された乗車券類につきましては、10 月 1 日以降も有効期間内に 

   限り、そのままご利用いただけます。 

 

4. お問い合わせ先 

南海りんかんバス株式会社 業務部 TEL 0736-33-0056（９時～17 時 平日のみ） 

 

 

以 上 

 


